
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 12 del 24/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Maci

OGGETTO :
D.L.39/2009 E L. 77/2009 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO. – O.C.D.P.C N. 
52/2013. – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.

PREMESSO CHE:

 il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n. 77 e in particolare l'articolo 1, comma 1 e l'articolo 11, istituisce un fondo per la 
prevenzione del rischio sismico;

 l'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 20 febbraio 2013, n. 52, articolo 
2, comma 1, lettera c disciplina i contributi per gli interventi di prevenzione del rischio 
sismico - edilizia privata;

 la tabella n. l dell'articolo 1 del decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile 15 
aprile 2013 (G.u.r.i. 10 luglio 2013, n. 160) “Ripartizione del fondo tra le regioni per 
l’annualità 2012” assegna le somme alla Regione Siciliana; 

 con decreto 29 ottobre 2013, n. 2634 dell’Assessorato Regionale dell’Economia della 
Regione Siciliana – Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – determina l’iscrizione della 
somma di € 25.960.964,79 sul pertinente capitolo 516426 del Bilancio Regionale — 
rubrica 4 – Dipartimento Regionale di Protezione;

 nella tabella A “Graduatoria regionale ai sensi della O.C.D.P.C. n. 52/2013 articolo 2, 
comma 1, lettera c”, allegata alla determina 04 maggio 2015, n. 415 del Dirigente generale 
del D.R.P.C. Sicilia, è incluso l'intervento di rafforzamento locale dell'edificio sito in via 
Gerone nn. 26-28-30 nel Comune di Lentini (SR), ditta Cannizzo Alfio, per l'importo di 
€60.000,00;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 con nota 15 luglio 2024, n. 15438 il Comune di Lentini (SR) ha trasmesso la spendibilità per 
l'anno 2024;

 con nota 08 novembre 2024 n. 23496, il Comune di Lentini (SR) ha trasmesso il verbale di 
inizio lavori dell'intervento di rafforzamento locale dell'edificio di via Gerone nn. 26-28-30 
– Lentini (SR);

 con nota 12 novembre 2024, n. 50112 del D.R.P.C. Sicilia è stata chiesta l'iscrizione al 
Bilancio della Regione della somma di € 60.000,00 sul cap. 516426 per il contributo in 
parola;

 i lavori hanno avuto inizio il 24 settembre 2024 e sono tutt'ora in corso; 

 con nota 04 dicembre 2024, n. 25633 il Comune di Lentini (SR) ha chiesto 
l'accreditamento della somma di € 29.500,00 relativa al pagamento del 1° SAL dei lavori 
in argomento;

 considerato che nella determina 04 maggio 2015, n. 415 del Dirigente Generale del 
D.R.P.C. Sicilia art. 11, viene specificato che i contributi saranno concessi con il 
versamento di somme corrispondenti agli stati d'avanzamento lavori 30%, 70% e 100% del 
valore delle opere strutturali previste in progetto e che pertanto è possibile liquidare 
l'importo di € 18.000,00 corrispondente al 30% delle opere strutturali per l'intervento in 
parola;

 con lettera ricevuta al Prot. Gen. del Comune di Lentini il 18/03/2025 Prot. n° 6275 il sig. 
Cannizzo Alfio ha comunicato le coordinate bancarie del conto sul quale accreditare le 
somme spettanti (beneficiario IT60M0200884722000300494981);

RITENUTO di dover procedere al pagamento del suddetto contributo concesso dal DRPC-Sicilia 
in favore del sig. Cannizzo Alfio;

PROPONE

 DI PRENDERE ATTO di quanto concesso dalla Regione Siciliana con D.D.G. 
n°1337/S.03/DRPC-Sicilia del 19 dicembre 2024 al sig. Cannizzo Alfio (beneficiario: 
BCNNLFA52A01E532Z – 04032014 – 171712 - 80852);

 DI PROCEDERE al sub impegno della somma di € 18.000,00 impegnata al Cap. 75503-0 
imp. 795/2024 del Bilancio, stante che la stessa somma è stata già accreditata al Comune di 
Lentini;

 DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento, in favore del 
beneficiario sopra identificato, per mezzo di bonifico sul c.c.b. indicato nella comunicazione 
prot. 6275 del 18/03/2024.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: D.L.39/2009 E L. 77/2009 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO. – 
O.C.D.P.C N. 52/2013. – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 24/03/2025  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


